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PODGORICA

Vlada Crne Gore, na sjednici od 15. novembra 2018. godine,
razmotriia je Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama,
koji su Skupstini Crne Gore podnijeii poslanici Ranko Krivokapic, mr Rasko
Konjevic I dr Draginja Vuksanovic-Stankovic, a Skupstina dostaviia VladI radi
davanja misijenja.

S tim u vezi, Vlada daje sljedece

MISLJENJE

Vazecim Zakonom o akcizama („Sluzbenl list RCG", br. 65/01 1 76/05 1
„Sluzbeni list CG". br. 76/08, 50/09, 78/10,40/11, 61/11, 28/12, 38/13,45/14,
8/15,1/17, 50/17 1 55/18) ureduje se sistem i uvodi obaveza placanja akcize
za akcizne proizvode proizvedene na podrucju Crne Gore kao i prilikom
njihovog uvoza u Crnu Goru. Akcizni proizvodi za koje postoji obaveza
placanja akcize su alkohol i alkoholna pica, duvanski proizvodi ukljucujuci i
nesagorijevajuci duvan, mineralna uija njihovi derivati i supstituti, gazlrana
voda s dodatkom secera i tecnosti za punjenje elektronskih cigareta.

Zakonom je propisano da se akciza placa na akcizne proizvode
proizvedene u Crnoj Gori 1 akcizne proizvode koji se uvoze u Crnu Goru.
Takode, navedenim zakonskim rjesenjem propisan je jednak poreski tretman
za domace 1 uvozne akcizne proizvode.

Vrste mineralnih uIja, njihovih derivata 1 supstituta na koje se placa
akciza odreduje se u zavisnosti od klasifikacije tlh proizvoda i njihovih tarifnih
brojeva, odnosno oznaka iz nomenklatura carinske tarife, kao i u odnosu na
karakteristike pojedinih proizvoda. Zakonom su propisane vrste mineralnih
uIja njihovih derivata i supstituta na koje se placa akciza, kao i visina akcize
za te proizvode, I to za:



1) olovni benzin 554 eura na 1000 litara;
2) bezolovni benzin 549 eura na 1000 litara;
3) kerozin koji se koristi:
- kao motorno gorivo 330 eura na 1000 litara;
- za grijanje 89,7 eura na 1000 litara;
4) gasna uija koja se koriste
- kao motorno gorivo 440 eura na 1000 litara;
- kao motorno gorivo za industrijske 1 komercijaine svrhe 259 eura na

1000 litara;
- za izvodenje radova na projektu autoputa Bar - Boljare
-169 eura na 1000 litara;

- za grijanje 207 eura na 1000 litara;
4a) prirodni piin koji se koristi:
- kao motorno gorivo 0 eura na 1000 litara;
- za industrijske i komercijaine svrhe 0 eura na 1000 litara;
- za grijanje 0 eura na 1000 litara
5) ulje za lozenje 19,5 eura na 1000 kilograma;
6) tecni naftni gas koji se koristi:
- kao motorno gorivo 125 eura na 1000 kilograma;
- kao motorno gorivo za industrijske i komercijaine svrhe 58,5 eura na

1000 kilograma;
- za grijanje 26 eura na 1000 kilograma;
7) biogoriva 350 eura na 1000 litara.
Pored navedenog, Vlada istice da je postojeca visina akcize na

mineralna uIja njihove derivate i supstitute u potpunosti uskladena s
minimalnim iznosima koji su propisani Direktivom Savjeta EU 2003/96 o
restrukturiranju okvira Zajednice za oporezivanje energenata i elektricne
energije, kao i obuhvata proizvoda (osim elektricne energije) koji podlijezu
akciznoj obavezi.

Kada je u pitanju promjena visine akcize na mineralna uIja njihove
derivate i supstitute, posljednje izmjene zakonskog rjesenja u tom dijelu su
izvrsene donosenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama
(„Sluzbeni list CG", broj 1/17), cija rjesenja su u primjeni od 1. januara 2017.
godine. Naime, navedenim izmjenama izvrseno je povecanje visine akcize
na olovni i bezolovni benzin, kao i na gasna uija u zavisnosti od namjene za
koju se ta uIja koriste (motorni pogon, industrijske i komercijaine svrhe i za
svrhe grijanja). Takode, analizom efekata tih izmjena 1 njihovom uticaju na
Budzet evidentno je povecanje prihoda na mineralna uIja u kojem isti
ucestvuju sa 66,9% ukupnih prihoda od akciza. Stoga Vlada smatra da bi
promjena (smanjenje) visine akcize za navedene akcizne proizvode



zahtijevala izradu detaljnih analiza posebno zbog njihovog uticaja na Budzet,
odnosno na ukupne prihode od akciza.

U odnosu na predlozeni zakon, Vlada istice da, kada je u pitanju
promjena akciznih stopa, prvenstveno vodi racuna o prioritetima ekonomske,
odnosno fiskalne politike, sto je definisano Fiskalnom strategijom Crne Gore
za period 2017-2020. godine, koju je usvojila Skupstina Crne Gore, 26. jula
2017. godine, u ciiju jacanja fiskalne stabiinosti, a koju je moguce ostvariti
kombinacijom mjera ekonomske politike koja se odnosi na jacanje
makroekonomske stabiinosti zemlje, posebno konsolidaciju javnih finansija i
povecanje stabiinosti finansijskog sektora.

Na osnovu navedenog, Vlada predlaze Skupstini Crne Gore da ne
prihvati Predlog zakona o izmjenama I dopunama Zakona o akcizama koji
su podnijeli poslanici Ranko Krivokapic, mr Rasko Konjevic i dr Draginja
Vuksanovic-Stankovic.
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